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Жеткізу тізбегін басқару эволюциясы, жеткізу тізбегіндегі 

қақтығыстарды басқару 

 

Жеткізу тізбегінің даму эволюциясымен байланысты үш негізгі мәселе 

бар. Мысалы, белгілі бір ұйымдағы жеткізу тізбегін басқару эволюциясының 

кезеңдері. Жеткізу тізбегін басқару саласындағы қызмет көрсеткіштерін 

өлшеу мәселелері, яғни жеткізу тізбегі қаншалықты басқарылатындығын 

қандай критерийлер бойынша бағалауға болатындығы. Жеткізілім тізбегін 

басқарудағы қақтығыстарды басқару- бұл үлкен мәселе.   

 Эволюциялық процестің кезеңдері. Кез-келген ұйымда жеткізу тізбегін 

басқару функцияларының белгілі бір жетілу деңгейін байқалады. Басқаша 

айтқанда, логистикалық функцияның жетілу деңгейі.    

 1-ші алғашқы кезең- бұл үйлесімсіздіктің жиынтығы деп аталады. 

Әдетте бұл жағдай жабдықтау тізбегін басқару процесінің эволюциясының 

алғашқы кезеңдерінде қарқынды дамып келе жатқан жас компанияларға тән.

 Үйлесімсіздіктің жиынтығы бірнеше негізгі белгілермен сипатталады. 

Біріншісі- әртүрлі ақпарат көздері бойынша деректердің шашырауы, жеткізу 

тізбегінің белгілі бір қатысушыларымен қатынастардың транзакциялық 

сипаты сурет 1.5. Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 1 кезең: көптеген 

үйлеспеушілік 

Бұл реактивті жеткізу тізбегі: 

-Барлық сыртқы байланыстар транзакциялық сипатта болады 

-Жеткізу тізбегін басқару функциясы шығындар орталығы ретінде 

қарастырылады 

-Тапсырыстарды шығындарға көп қарамай орындау 

-Басқару және ақпараттық технологияларды, сондай-ақ сұранысқа 

жауап беру үшін негізгі құралдарды минималды қолдану

 
Сурет 1.5 - Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 1 кезеңі 

 



Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 2 кезең: Жартылай 

функционалды кәсіпорын . 

-Қызметтің жекелеген функционалдық салалары шеңберінде тиімділік 

пен сапа саласындағы бастамалар іске қосылады. 

-Жеткізу тізбегі тиімді, арзан және интеграцияланған функция ретінде 

кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігін қолдайды. 

-Дайын өнімді жеткізудің жиынтық құнына назар аударыңыз. 

-Еңбек шығындарын азайту және кәсіпорынның өткізу қабілетін 

арттыру мақсатында автоматтандыруға арналған технологиялар мен заманауи 

жабдықтарға назар аударылады сурет 1.6. 

 
 

Сурет  1.6 - Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 2 кезеңі 

 

Жеткізу тізбегін басқару эволюциясы 3 кезең: Біріктірілген кәсіпорын 

 3-ші келесі кезең "интеграцияланған кәсіпорын" деп аталады. Компания 

ұйым ішіндегі ақпарат алмасудың орталықтандырылған арнасына бірыңғай 

деректер көзі қажет екенін түсінеді. Яғни, қызметтің функционалдық салалары 

бір-бірімен бірыңғай ақпараттық және басқару арналары арқылы біріктіріледі 

сурет 1.7. 

–Қызметтің функционалдық бағыттары біріктірілген. 

–Өнім дизайнының тиімділігіне назар аударыңыз. 

–Функциялар арасында ақпарат алмасуды қамтамасыз ету үшін 

интеграцияланған ақпараттық жүйеге Инвестициялар. 

 

  



 

  Сурет 1.7 - Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 3 кезеңі 

 

 4-ші соңында, жеткізілім тізбегін басқарудың жетілу деңгейінің соңғы, 

ең жоғары кезеңі кеңейтілген кәсіпорын деп аталады. Кәсіпорынның 

шекарасынан шығып, логистика функциясын және осы, нақты, қарастырылып 

отырған кәсіпорын қатысушысы болып табылатын бүкіл жеткізу тізбегі 

бойынша ақпарат алмасуды біріктіре бастайды сурет 1.8.  

Жеткізу тізбегін басқару эволюциясы 4 кезең: "Кеңейтілген" кәсіпорын. 

-Ішкі және сыртқы жеткізу тізбектері интеграцияланған, соның ішінде 

сұраныс пен өнімді жеткізу туралы ақпарат. 

-Жеткізу тізбегі стратегияны дамытуға және іске асыруға үлес қосады. 

-Ақпарат пен Білім нақты уақыт режимінде жеткізу тізбегінің буындары 

арасында таралады. 

 

 
 

 Сурет 1.8- Жеткізуші тізбегін басқару эволюциясы 4 кезеңі 

 

 Күрделілік деңгейінің жоғарылауымен алдымен реактивті, содан кейін 

тиімді реактивті жеткізу тізбегімен айналысады, ол белсенді- тиімді болады. 

Ақырында, жеткізілім тізбегінің күйіне компания жұмысының стратегиялық 

артықшылығын қамтамасыз ететін функция ретінде келеді.    

Жеткізу тізбегінің жұмысын бағалау: негізгі анықтамалар 

KPI (Key Performance Indicator) - тиімділіктің негізгі көрсеткіштері - 

бизнес-процестердің (қызметкерлердің, департаменттердің)нәтижелілігін 

көрсететін сандық индикаторлар жүйесі кесте 1.9. 

SCOR (Supply Chain operations Reference) - жеткізуді басқару тізбегіндегі 

тиімділіктің ең жақсы көрсеткіштеріне қол жеткізу үшін қандай бизнес-

процестерді және қалай іске асырылуы керектігін анықтайтын жеткізілім 

тізбегін басқарудың операциялық моделі. 

 

Кесте 1.1 – КРІ жүйесінің негізгі көрсеткіштері 

 
Көрсеткіштер KPI 



Сенімділік Қатесіз орындалған тапсырыстардың үлесі . 

Жауап беру 

жылдамдығы 

Тапсырыстың орындалу уақыты. 

Маневрлілік Тәуекелдің құндық бағасы. 

Икемділік деңгейі. 

Бейімделу деңгейі. 

Шығындар Жеткізу тізбегін басқару шығындары. 

Сатылған өнімнің өзіндік құны. 

Активтерді 

басқару 

Ұзақ мерзімді активтердің кірістілігі. 

Ағымдағы активтердің кірістілігі. 

Активтердің айналымы. 

 

Жеткізу тізбегінің стратегиялары: 

–Үнемді өндіріс / жеткізу тізбегі 

–Салыстырмалы түрде тұрақты сұраныс 

–Сұраныстың азды-көпті дәл болжамдары 

–"Қоймаға өндіріс" 

–Өзгеретін сұранысқа жауап ретінде икемді болу мүмкіндігі 

–Неғұрлым тұрақсыз сұраныс 

–Сұраныс болжамының белгісіздігі 

–"Тапсырыс бойынша өндіріс "немесе"Тапсырыс бойынша құрастыру" 

Ұйымдағы конфликтті мақсаттар кесте 1.2.: 

–Өндіріс шығындарының төмен деңгейі 

–Тарату шығындарының төмен деңгейі 

–Қорлардың төмен деңгейі 

–Жоғары бәсекеге қабілеттілік 

–Сату көлемін ұлғайту 

–Тұтынушылардың адалдығы 

 

Кесте 1.2. Дәстүрлі жеткізу тізбегіндегі конфликттер. 

 

 Маркетинг Өндіріс Қаржы 

Типтік 

мақсаттар 

Кірістің өсуі және 

бақытты 

 

Өндірістік 

шығындар 

төмендеу 

 

 

Пайданың өсуі 

және ақша ағыны, 

инвестициялардың 

төмендеуі 

 

Клиенттерге 

қызмет көрсету 

деңгейі 

   

Өндірістік 

тиімділік 

   

Инвестициялар 

қорлар 

   

 

 SCOR моделінің компания басқару жүйесіндегі орны. 



SCOR моделі жеткізілім тізбегін басқару функциясына бағытталған 

және жеткізуші мен тапсырыс берушінің процестері арасында орналасқан, 

жеткізілім тізбегін басқарудың барлық функцияларын және осы ұйымның 

барлық логистикалық функцияларын толтырады.    

 SCOR модельдерінде белгілі бір метрикалар бар. Метрика бұл өлшеу 

стандарты, яғни жеткізу тізбегіндегі қызмет көрсеткіштерін өлшейтін әдіс пен 

формула екенін білдіреді. Метрикалардың қолдануда белгілі бір 

артықшылықтары бар.  Біріншіден, метрикалар бизнестің міндеттерімен 

байланысты, олар компанияның ұмтылыстарын көрсетеді. Ұйым қызметіндегі 

ықтимал және бар проблемаларды көрсетеді сол мәселелердің өлшемін 

өлшеуге мүмкіндік береді. Егер көрсеткіштер стандартталған болса, олар 

бенчмаркингке мүмкіндік береді: сала ішінде, салааралық деңгейде  бизнесті 

бір-бірімен салыстыру арқылы.  

Жеткізу тізбегінің қаншалықты жақсы жұмыс істейтінін сипаттайтын 

бес негізгі көрсеткіштер бар: сенімділік, жауап беру жылдамдығы, маневрлік, 

шығындар және активтерді басқару.      

 Сенімділік іс жүзінде компанияның өнім мен қызмет провайдері ретінде 

қаншалықты сенімді екенін білдіреді. Ол сапа талаптарына қаншалықты 

сәйкес келеді, жеткізу мерзімі мен көлемі бойынша тапсырыс берушілердің 

талаптарына қаншалықты сәйкес келеді. Жауап беру жылдамдығы 

компанияның өз міндеттемелерін қаншалықты тез орындайтынын көрсетеді. 

Яғни, ол ұйымда жеткізілім тізбегінде жүретін процестердің жылдамдығын 

сипаттайды. Маневрлік ұйымның өз қызметінің көлемін масштабтау қабілетін 

көрсетеді. Яғни, егер ұйымның өнімдері мен қызметтеріне сұраныс артып келе 

жатса, дағдарыс кезінде қызмет көлемін қысқарту экономикалық тұрғыдан 

тиімді және қызмет көлемін ұлғайту экономикалық тұрғыдан тиімді. 

Шығындар өнімнің өзін де, жеткізілім тізбегін басқаруды да сипаттайтын 

жеткізілім тізбегін басқаруға және жұмыс істеуге байланысты шығындарды 

көрсететін барлық көрсеткіштер жиынтығын қамтиды. Сонымен, активтерді 

басқару- бұл тапсырыстардың орындалуын қолдау үшін жеткізу тізбегінің 

активтерін басқаруда қаншалықты тиімді екенімізді сипаттайтын 

көрсеткіштер тобы.         

 Сенімділік қатесіз орындалған тапсырыстардың үлесімен сипатталады.

 Жауап беру жылдамдығы тапсырыстың орындалу мерзімімен, 

тұтынушылардың тапсырыстарын орындау үшін қажет уақытпен 

сипатталады.         

 Маневрлік икемділік пен бейімделгіштікпен сипатталады, яғни осы 

уақыт ішінде біз игере алатын өзгерістердің көлемі, сондай-ақ тәуекелдің 

құнын бағалау.          

 Шығындар өнімнің өзіндік құнын да, жеткізілім тізбегін басқару 

шығындарын да көрсетеді.       

 Активтерді басқару негізгі құралдарға салынған, ағымдағы активтерге 

салынған және ағымдағы активтердің жеткізу тізбегінің сілтемелері бойынша 

қаншалықты жылдам айналатынын көрсететін инвестициялардан алатын 

қайтарымды көрсетеді.          



Жалпы, канондық түрде жеткізу тізбегінің екі негізгі түрі бар: үнемді 

жеткізу тізбектері, маневрлік жеткізу тізбектері.   

 Үнемді жеткізу тізбегі деп аталатындар шығындар бойынша бәсекелесу 

қажеттілігі туындаған кезде тән. Сұраныстың азды-көпті дәл болжамдары, 

яғни нарықтағы құбылмалылық өте төмен. Бұл ретте, әдетте, үнемді жеткізу 

тізбектері қоймаға өндірістің өндірістік стратегиясымен жұмыс істейді. 

 Маневрлік жеткізу тізбегі, керісінше, жеткізу тізбегін икемді, жылдам 

және бейімделгіш етуге бағытталған. Бұл жағдайда ауыстырылатын сұраныс 

бойынша жеткізу тізбегіндегі қуатымызды өзгерте алуымыз керек. Сұраныс 

салыстырмалы түрде тұрақсыз, белгісіздік деңгейі жоғары. Бұл ретте 

тапсырыс бойынша жұмыс істеуге, тапсырыс бойынша өндіруге немесе типтік 

компоненттерден тапсырыс бойынша жинауға бейімді болады. Ұйымдағы 

мақсаттар туралы айтатын болсақ, әрқашан ішкі қақтығыстар бар деп айтуға 

болады. Қандай индикаторларды, метрикаларды қолдансақ та, ұйымның 

белгілі бір бөлімдерін белгілі бір ішкі мақсаттарға жетуге итермелейтін 

ұйымдастырушылық ерекшеліктер бар.       

 Тұтастай алғанда, қызмет көрсету деңгейі, яғни тұтынушыларға 

уақытында, қажетті мөлшерде және жеткізілетін өнімнің қажетті сапасымен 

қызмет көрсету қабілетімен оған жұмсалатын шығындардың жалпы деңгейі 

арасында негізгі қақтығыс бар деп айтуға болады. Қызмет көрсету деңгейі 

туралы айтатын болсақ, тапсырыс берушінің көз алдында жоғары бәсекеге 

қабілеттілікті қамтамасыз етеді, сатылымның мүмкін өсуін қамтамасыз етеді 

және сенімді жеткізуші ретінде тұтынушыларымыздың адалдығын 

қамтамасыз етеді.          

 Екінші жағынан, өндіріс шығындарының төмен деңгейіне, тарату 

шығындарының төмен деңгейіне және мүмкіндігінше қорлардың төмен көлемі 

болғаны дұрыс. Бұл екі мақсаттың арасында әрқашан қақтығыс болады. 

 Қақтығыстың ішкі табиғаты туралы айтатын болсақ, кез-келген 

ұйымның ішінде үш негізгі функция бар деп айтуға болады, олар үнемі осы 

тақырыпта бір-бірімен қақтығысады. Бұл маркетинг функциясы, өндірістік 

функция және қаржылық функция.       

 Маркетинг туралы айтатын болсақ, әрине, ол жоғары деңгейдегі 

қызметке бағытталған, маркетинг, сату, тұтынушыларға қызмет көрсету 

бөлімі. Бұл осы бөлімдерде жұмыс істейтін адамдардың негізгі мақсаты. 

Сонымен қатар, олар өз қызметімен төмен өндірістік тиімділік беруге және 

сонымен бірге қорларға жоғары инвестициялар беруге бейім. Шынында да, 

тұтынушыға қызмет көрсетудің ең жақсы тәсілі —  қоймада әрқашан үлкен 

көлемдегі өнімдер болған кезде, ең бірінші сұраныс бойынша жөнелтуге 

дайын болу және тұтынушыға дәл қалаған нәрсені жеткізу үшін өндіріс 

кестесінің тұрақты өзгеруін қамтамасыз етуді мақсат етеді. Өндіріс 

функциясы, керісінше, өте консервативті. Ол өндірістік тиімділіктің өсуіне 

бағытталған, бұл сөзсіз клиенттерге қызмет көрсету деңгейіне теріс әсер етеді 

және сонымен бірге қорларға инвестиция деңгейін жоғарылатады. Шынында 

да, буферлер мен тауарлық-материалдық құндылықтар неғұрлым көп болса, 

соғұрлым өндіріс бірқалыпты жұмыс істейді және сұранысты болжау және 



жеткізілімді қамтамасыз ету проблемалары жоқ. Сонымен қатар, әрине, қаржы 

қорларға үлкен инвестицияларды ұнатпайды бұл айналым қаражаттары, бұл 

мұздатылған айналым капиталына байланысты. Сондықтан қаржының 

функция ретіндегі негізгі міндеті- қорлардың көлемін және қорларға 

салынатын инвестиция деңгейін мүмкіндігінше азайтуға тырысу. Осылайша, 

олар тұтынушыларға қызмет көрсету деңгейі мен өндірістік тиімділік үшін 

теріс фон жасайды. Тұтастай алғанда, кез-келген ұйымда сату нарығында 

қалыптасқан белгілі бір жағдайларға, ұйымның қалауына байланысты 

компанияны басқару функциялары арасында күштердің бөлінуінің белгілі бір 

көрінісі бар.           

 Компания басшылығының міндеті- теңдестірілген компромисске келуге 

тырысу. Функциялардың барлығы бір-бірімен компанияның тиімділігінің 

белгілі бір көрсеткіштерін, басқарудың белгілі бір функцияларын қалай 

орналастыратындығы және тұтастай алғанда бүкіл компанияның 

стратегиялық нәтижеге қалай қол жеткізетіні туралы келіскен кезде, 

болашағына бағытталады. 

 
 


